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Студенти ФТН-а 
добили ТВ емисију

После „ФТН новина“ студенти  
и запослени нашег факултета 
добили су и ТВ емисију - „ФТН 
магазин“. Комплетну еми-
сију реализовали су студенти 
четврте године Департмана 
за индустријско инжењерство 
и менаџмент - инжењерства и 
менаџмента медија са проф. 
др Владимиром Раденковићем 
и сарадницом докторанткињом Бојаном Бокан. Осим што 
студенти и запослени могу да се информишу о најзна-
чајнијим догађајима на Факултету, студенти менаџмента 
у медијима на овај начин стичу практично знање које 
касније могу примењивати у медијским организацијама. 
Студенти су током вежби самостално снимали прилоге, 
интервјуисали саговорнике и монтирали емисију. Еми-
сију можете погледати на сајту Факултета. Редакција је 
отворена за све студенте нашег факултета. 

СРЕЋНИ УСКРШЊИ И 
ПРВОМАЈСКИ ПРАЗНИЦИ!
После ускршњих празника у уторак 26. априла почиње априлски испитни рок. Током првомајских празника (1. и 2. маја) нема полагања испита. Настава се наставља у среду 4. маја. 

„Машинац“ обележио 
40 година постојања

Друштво студената „Маши-
нац“ обележилo је 40. година 
постојања и рада. Свечаности 
је присуствовао велики број 
професора, привредника и 
гостију који су кроз четири 
деценије постојања прошли 
кроз „Машинац“. Идеја за 
оснивањем „Машинца“ поте-
кла је од студената тадашњег 
Машинског факултета, који 
су желели да направе једну 
снажну организацију која би 
објединила све студентске 
активности. Тако је 25. марта 
1971. године настало Друштво 
студената „Машинац“. 

У оквиру Друштва постојале 
су: Клуб студената, који је 
организовао чувене игранке 
на „Машинцу“; Скриптарница, 
која је штампала и продавала 
скрипте; Штампарија, која је 
штампала уџбенике; Кухиња, 
која је припремала оброке за 
студенте и професоре; Фото-
кино клуб, који се бавио при-

казивањем филмова и фотогра-
фисањем; Студентски сервис, 
који се бавио радним ангажо-
вањем сту дената на плаћеним 
повременим пословима и 
Шаховска секција. Тих година 
игранке на „Ма шинцу“ биле су 
најорганизованије, најпосеће-
није и најлепше забаве у Новом 
Саду, а остало је забележено да 
је на једној игранци било 1.189 
посетилаца.

- Било је то култно место 
где су се млади окупљали у 
то време. Притом смо желели 
да радимо и да зарадимо за 
живот и студирање. Циљ је 
био да сиромашни студенти 
нађу посао на организован 
начин. Временом је „Маши-
нац“ постао бренд и расадник 
кадра - евоцирајући успомене 
рекао је декан проф. др Илија 
Ћосић.

Основни циљеви Друштва 
били су да пружа услуге сту-
дентима уз минималну цену. 

На  пружању тих услуга 
ангажовали су успешне 
студенте слабијег 
материјалног стања 
који су за овај посао 
добијали надок-
наду. Од оствареног 
прихода Друштво је 
финансирало сту-
дентске активности, 
као што су „Машинијаде“, 
спортска такми чења и кул-
турне активности студената. 

Директор Студенске зад-
руге „Машинац“ мр Миленко 
Матковић на свечаности је 
истакао да је „Машинац“ данас 
студентска задруга опремљена 
савременим пословним инфор-
мационим системом као осно-
вом модерног пословања. 

- У свом саставу имамо 
четири пословнице у  Војво-
дини. У протеклих неколико 
година Машинац са својим 
партнерима радно ангажује 
између 3.500 и 4.000 лица на 

повре-
меним и привременим 
пословима - рекао је мр Матко-
вић. 

Поводом обележавања јуби-
леја оснивачима су додељене 
плакете, а установљен је и 
Фонд „Др Милан Д. Павловић“ 
из кога ће се обезбедити сти-
пендија за најбољег студента 
машинства. Др Милан Д. Пав-
ловић је био први управник 
„Машинца“, а потом и асис-
тент на тадашњем Инсти-
туту за индустријске системе 
ФТН-а. Страдао је у саобраћај-
ној несрећи 1996. године.

Усвојен нови Статут
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Ове године Факултет техничких наука 
обележава деценију успешне сарадње 
са „Prince of Songkla University“ (PSU) 
на Тајланду коју је 2001. године започео 
и десет година успешно негује проф. др 
Миодраг Злоколица, шеф Катедре за 
машинске елементе и теорију машина 
и механизама. Он за ФТН новине каже 
да је веома поносан и срећан што је 
његова мисија успела у повезивању 
два народа и две културе. За изузетан 
допринос у развоју наставног програма 
из области теорије машина и механи-
зама као и за сарадњу са Универзите-
том на Тајланду, принцеза Махидол 
му је уручила 2009. године почасани 
докторат. 

Како је започела 
сарадња са Тајандом?

Мој први одлазак на Тајланд су биле 
научно стручне конференције у Бан-
гкоку током 1988 године. Добио 
сам понуду од PSU да 2001. држим 
један семестар, курс на предмету 
Mechanism Design Department of 
Mechanical Engineering, што сам са 
задовољством прихватио. Колеге са 
PSU су ме прихватиле са великом 
добродошлицом, тако да сам током 
првог боравка стекао пуно пријатеља 
и упознао дивну земљу. По повратку 

у Нови Сад пренео сам утиске декану 
проф. др Илији Ћосићу и изразио 
жељу да успоставимо сарадњу између 
наших Факултета и Универзитета, 
што је он са задовољством прихва-
тио и пружио ми огромну подршку 
у реализовању мојих идеја, на чему 
сам му веома захвалан. Направио сам 
документ о разумевању Memorandum 
of Understanding (MOU) припремио 
за потписивање за оба ректора што 
је учињено већ 2002. године. Већ 
2003. године имали смо прву раз-
мену студената, а приликом мог дру-
гог боравка као гостујућег професора 
2003. организовали смо и прву конфе-
ренцију “The 1st PSU-UNS International 
Conference on Engineering and 
Technology”. Од тад се сваке друге 
године одржавају конференције у 
Србији и Тајланду. 

Какав је на вас утисак оставио 
Универзитет на Тајланду и шта 
би сте поручили професорима 
и студентима на ФТН-у? 

Препоручио бих професорима и сту-
дентима да негују сарадњу између наша 
два Универзитета на обострано задо-
вољство и корист. Пуно можемо нау-
чити једно од других уз пуно уважавање 
различитости култура два народа. PSU 
је веома цењен у свету заузима негде 
око 140 место према светским крите-
ријумима рангирања квалитета. На 
PSU професори и студенти УНС имају 
прилику да уживају радећи са својим 
колегама у струци и упознавајући кул-
туру тог народа. Сваким боравком 
човек понесе толико лепих утисака да 
је све то веома тешко испричати. 

Од самог почетка ваше ака-
демске каријере многе ствари су 
се промениле. Из ваше перспек-
тиве како доживљавате студенте 
данас, а како кад сте ви почели? 

Почео сам да радим као асистент са 
проф. др Светиславом Јелићем који је 
био мој учитељ у сваком погледу. Било 
ми је велико задовољство радећи са сту-
дентима који су имали јасан циљ пред 
собом и велике амбиције да уче, а не 
само да заврше факултет. То време се не 
може поредити са садашњим временом 
јер је од 1970. до 1990. био период јасних 
циљева и вредновања правих друштве-
них норми. Посматрајући сада студенте 
могу само да констатујем да је некима 
важно само да добију диплому заврше-
ног факултета. Професори имају тежак 
задатак да стимулишу студенте на акти-
ван перманентни рад и заинтересова-
ност за наставни процес, а нарочито 
за производне струке. Разлог је што се 
студенти данас понашају веома раци-
онално прилагођавајући се времену и 
догађајима у последњих 20 година. 

Усвојен нови Статут Факултета

Додељене награде „Капетан  Миша Анастасијевић“

одржана седница Савета

Свечаност у матици српској

учен од најбољих 
Научна истраживања проф. др Злоколице обухватају област теорије машина и 

механизама и то кинематичку и динамичку анализу механизама и преносника као 
и синтезу механизама. Објавио је преко 150 научно-стручних радова, пројеката и 
уџбеника. Поводом прославе 50 година ФТН-а добио је Повељу за изузетан допри-
нос развоју Факултета, а за успешно изведене пројекте у области конструкција 
машина и уређаја 1990. године добио је Октобарску награду Новог Сада Проф. др. 
Миодраг Злоколица истиче три кључна професора који су утицали на његов дола-
зак на Машински факултет као и развојни пут у професионалној каријери. 

- Проф. Светислав Јелић је очински бринуо о мени,  пратећи мој развојни пут 
и од кога сам почео да учим све што сам касније у току рада сазнао у области 
теорије машина и механизама, на чему сам му веома захвалан. Академик Божи-
дар Вујановић је одредио мој научноистраживачки пут и велики ми је узор као 
човек, професор, педагог и научник, aкадемик Драгутин Зеленовић је још док 
сам радио у фирми Југоалат у Новом Саду а затим и на Универзитету брижно 
пратио мој развој и био личност која је мој животни пут усмерила ка Универзи-
тету – наглашава проф. др Злоколица.

У организацији Факултета 
техничких наука, Привредне 
коморе Србије, Привредне коморе 
Војводине и регионалних привред-
них комора и компаније „Медија 
инвент“ на свечаности у Матици 
српској додељене су годишње 
награде “Капетан Миша Анаста-
сијевић“. Признање, које носи име 
великог српског привредника и 
задужбинара додељује се с циљем 
да се мотивишу и промовишу пре-
дузећа и њихови менаџери који се 
у свом пословању руководе висо-
ким професионалним и етичким 
стандардима.

У групи од 24 лауреата, нашли су 
се Његова Светост патријарх срп-
ски г. г. Иринеј, који је награду при-
мио за предстојатељско служење 
нашој светој Цркви, за несебичну 
помоћ Србији награђен је његова 
екселенција амбасадор Јапана 
Тошио Цунозаки, потпредседница 

Владе Србије Верица Калановић 
је награђена за нај-жену Србије, 
а Љубиша Самарџића за најбоље 
телевизијско и уметничко оства-
рење. Ово престижно признање 
припало је Емиру Кустурици за 
најбољи роман, генерални дирек-
тор Нафтне индустрије Србије др 
Кирил Кравченко награђен је за 
стратешки менаџмент, покрајин-
ски секретар за привреду Иштван 
Пастор за допринос развоју преду-
зетништва, а за ангажовано и ква-
литетно информисање награђен 
је Ненад Љ. Стефановић главни и 
одговорни уредник Информати-
вног програма РТС-а... 

Обраћајући се присутнима 
председник жирија декан ФТН-а 
проф. др Илија Ћосић, цитарао је 
кнеза Милоша Обреновића при-
ликом именовања Мише Анаста-
сијевића за дунавског капетана 
1883. године и додао да је Капетан 

На седници одржаној 12. априла 
Савет Факултета усвојио је нови 
Статут. Највиши правни акт 
Факултета, са којим морају бити 
усклађена сва остала општа акта 
треба још да потврди Савет Уни-
верзитета у Новом Саду.

Студије по систему  
3+1+1+3
Декан проф. др Илија Ћосић 

истиче да је суштинска промена 
Статута у томе што ће се  студије 
одвијати по систему 3+1+1+3. 

- Залагали смо се још од 2005. 
године да се омогући студентима 
да изађу из система школовања 
онда када желе. ФТН је опре-
дељен за структуру где основне 
студије трају четири, мастер једну 
и докторске три године. Сту-
денти се уписују на основне ака-
демске студије које трају четири 
године, али они који су положили 
све испите из прве три године и 
остварили 180 ЕСПБ, полагањем 
завршног бечелор рада оствара-
ују право на диплому са звањем 
инжењера (бечелор). Ко жели да 
студира четири године и оствари 
240 ЕСПБ  добија звање дипломи-

раног инжењера и може да упише 
мастер академске студије -  обја-
шњава декан Ћосић.

 
Докторске студије
Новим Статуом створили су 

се услови да се на докторске сту-
дије могу уписати и студенти који 
имају просек мањи од осам, ако 
имају објављене научне радове, 
патенте или задовољавају друге 
критеријуме. Студенати који су 
студирали магистарске студије, 
морају да их заврше до 30. септем-
бра 2014. године и њима се даје 
шанса да до 2016. године ураде 
докторат. Статут дефинише да 
асистенти са магистратуром који 
нису пријавили тему доктората 
неће више моћи бити бирани у 
звање асистента.

усклађеност са изменама 
закона и Статутом уни-
верзитета
Претходни Статут усвојен је 

17. октобра 2006. године, након 
доношења Закона о високом 
образовању којим је уведен нови 
систем високог образовања према 
принципима Болоњске декла-

рације. Средином 2010. године 
Скупштина Републике Србије је 
усвојила измене и допуне Закона 
о високом образовању. Крајем 
2010. године усвојен је и нови Ста-
тут Универзитета у Новом Саду 
који је, као и Закон обавезујући 
правни акт за Факултет. 

 - Изради новог Статута ФТН-а, 
приступило се како би се извр-
шило усклађивање са усвојеним 
изменама Закона о високом обра-
зовању и Статута УНС. Нови Ста-
тут нуди  решења највећег броја 
проблема, уочених кроз праксу 
за које се простор отварао у току 
примене до сада важећег Ста-
тута - објашњава Иван Нешко-
вић, секретар Факултета и додаје 
да је предлог Статута ФТН настао 
радом Комисије за израду Ста-
тута коју је именовао Савет ФТН. 
Комисија је свој предлог доста-
вила Деканском колегијуму и 
Наставно - научном већу, а пре-
чишћени текст предлога доста-
вљен је Савету ФТН. Организа-
цииона структура Факултета биће 
дефинисана кроз Акт о организа-
цији факултета чија је израда у 
припреми.

Десет година сарадње 
ФТН-a са Тајландом

иНТерВју: Проф. др. миодраг злоколица

Наши студенти 
на Тајланду 

Игор Станковић, мастер - инжењер 
електротехнике први пут на Тајланд је 
отишао 2007. године у склопу размене 
студената. По доласку на Универзитет 
одушевио се условима за рад, али и 
њиховом културом и менталитетом. 

-Након два месеца проведених у 
размени студената, а потом и завршетка 
студија на ФТН-у обратио сам се проф. 
Злоколици у жељи да се вратим на 
Тајланд и упишем докторске студије. 
Проф. Злоколица је био одушевљен и 
несебично ме је препоручио тајландском 
универзитету као одличног стручњака и 
вредног студента – каже Игор у писму 
упућено редакцији ФТН новина са 
Тајланда. Игор је тренутно на половини 
своје докторске дисертације коју 
ради на тему “Препознавање емоција 
у тајландском говору и унапређење 
праћењем лица”, а очекује се да за годину 
дана и докторира. Он каже да је имао 
среће да га проф. Злоколица изабере као 
једног из групе студената који ће ићи на 
размену, а касније опет му је помогао да 
се врати на докторске студије. 

- Бескрајно сам му захвалан и увек се 
радујем кад се сретнемо у Новом Саду 
или на Тајланду. О Тајланду, народу, 
култури, будзму могао бих да вам пишем 
десет дана. То је непресушни извор 
позитивне енергије за мене. Сваком 
препоручујем да се пријави на програм 
размене студената и дође на Тајланд – 
каже у писму Игор Станковић.

извештај о пословању за 2010. годину 
- ФТН је прошле године позитивно пословао и остварио приход за 13,5 

одсто већи него у 2009. години. То је оцењено као успешно с обзиром на 
велику финансијску кризу. Примећено је увећање активности на иностраним 
пројектима, око 85 одсто, као и увећање за око 20 одсто у сарадњи са при-
вредом. Успели смо да одржимо позитиван тренд раста. У односу на 2005. 
годину пораст износи 2,37 пута, односно реалано 1,9 пута, исказано у еврима 
- рекао је проф. др Владимир Катић, продекан за финансије.

Патријарх иринеј: Чинимо 
за добро свог народа

- Ово схватам као признање нашој Цркви, која делује и у 
овом времену, тешком, као и што је то чинила и у прошло-
сти, која се труди да своју божанску мисију, мисију културе 
хришћанске настави истим стазама којима су ишли наши 
велики славни преци и да црква и данас одигра ту улогу, 
ништа мање значајну и вредну коју је имала током своје про-
шлости - рекао је Његова Светост патријарх српски г. г. Ири-
неј и поручио да  треба да учинимо, колико можемо за добро 
свога народа, за добро своје културе јер је то снага која нас 
одржава у свакој прилици. 

Присутнима се обратио и амбасадор Јапана Тошио Цунозаки 
који се захвалио грађанима Републике Србије на многоброј-
ним порукама саосећања и солидарности после катастрофал-
ног земљотреса и цунамија.

-Најискреније се надам да ћемо обновити своју земљу и нор-
мализовати живот наших грађана што је пре могуће у сарадњи 
са вама - рекао је јапански амбасадор.

Миша Анастасијевић својеврстан пример 
друштвено одговорног понашања кроз које 
су некада успешни пословни људи помагали 
средине у којој су успели.

- Желимо да промовишемо оне који 
у складу са европским и светским стан-
дардима у раду и пословању доприносе 
напретку читавог нашег друштва на путу 
Србије у Европску заједницу у којој желимо 
да будемо равноправни партнер. Данас су са 
нама они који свакодневно увећавају своје 
знање, развијају креативност, не спутавају 
идеје, сањају велике снове, развијају кон-
такте, мотивишу и инспиришу људе око 
себе, иновирају, паметно ризикују, мисле 
глобално, делују и локлано и глобално и 
више од свега воле проблеме, јер проблеми 
стварају шансу да покажу шта знају и умеју 
- рекао је декан Ћосић.

ПроФ. злоколиЦа Са ТајлаНЂаНима

ПриНЦеза ТајлаНДа уруЧује ПоЧаСНи ДокТораТ ПроФ. миоДраГу злоколиЦи

Положен камен темељац за зграду ректората
универзитет добија централну зграду

Полагањем камена темељца означен је 
наставак радова на згради ректората 
Универзитета у Новом Саду (УНС) која 
је почела да се гради пре 17 година, а 
треба да буде завршена до краја године. 
Камен темељац положили су потпред-
седник Владе Србије Божидар Ђелић, 
председник Владе Војводине др Бојан 
Пајтић, покрајински секретар за науку 
и технолошки развој проф. др Драго-
слав Петровић и ректор Универзи-
тета у Новом Саду проф. др Мирослав 
Весковић. Свечаности су присуство-
вали декани и продекани факултета 
у саставу УНС-а. Нова зграда ће се 
радити на основу старих пројеката, 
који су који су делимично модифико-
вани. Одговорни пројектанти су доц. 
др Дарко Реба и Игор Мараш, дипл. 
инг. арх. са Департмана за архитектуру 
и урбанизам ФТН-а.

- Овим пројектом ћемо показати да 
је слика о некадашњој Југославији, па 
и Србији, као недовршеном пројекту, 
о чему можемо да прочитамо у књизи 
покојног др Зорана Ђинђића, почела 
да се мења. Србија више не жели да 
буде недовршени пројекат, већ земља у 

буДуЋа зГраДа рекТораТа

којој се зна када почињу, а када 
се довршавају одређени послови 
-рекао је Ђелић. 

Покрајински премијер др 
Бојан Пајтић истакао је да се у 
Војводини сваки дан или завр-
шава или почиње неки проје-
кат. 

- Покрајинска влада је у 
изградњу инвестирала 150 мили-
она динара, а финансираћемо 
преко УНС-а, чији смо оснивач, 
и уређење околног земљишта. 
Улагање у науку је улагање у раз-
вој, ово јесте једна од најваж-
нијих инвестиција у Војво-
дини, јер ће много значити не 
само УНС-у, већ целом друштву 
- нагласио је др Бојан Пајтић. 
Читав пројекат стајаће 5,5 
милиона евра, од чега ће четири 
милиона стићи из републичке 
касе. Према речима покрајин-
ског секретара за науку и техно-
лошки развој проф. др Драгос-
лава Петровића, у новој згради 
ће Покрајинска влада имати део 
свог простора, где ће се нала-

зити агенције за коришћење 
ИПА фондова Европске уније, 
берза минералних сировина, 
канцеларија за енергетску ефи-
касност и друго.  Ректор Уни-
верзитета у Новом Саду, проф. 
др Мирослав Весковић изразио 
је огромно задовољство што ће 
овај велики пројекат бити завр-
шен. 

- Централна зграда Уни-
верзитета у Новом Саду биће 
фокална тачка у којој ће се ује-
дињавати све оно што предста-
вља иницијативу Универзи-
тета, односно начин којим се 
обједињавају активности уну-
тар њега, што ће представљати 
борбу за интеграцију науке и 
наставе, као и примену науке 
унутар Универзитета - рекао 
је ректор проф. др Весковић. У 
простору од око 6.000 квадрат-
них метара, сем ректората и биб-
лиотеке, налазиће се и одељења 
задужена за координацију рада 
свих факултета УНС-а, али и 
сарадњу са спољним светом.
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Припрема нових студијских програма ФТН објединио Пупина и Теслу

Независни извештаји унапређују пословање Факултета

Млади истраживачи ФТН-а: 
Тамара Ћеранић, Јован Бајић и 
Владимир Милосављевић диплом-
ским – мастер радовима освојили 
су Пупинову награду Матице 
српске. Награду им је доделио  
председник Матице српске ака-
демик Чедомир Попов. Трочлани 
тим: др Милош Сланкаменац, 
Владимир Милосављевић и Вла-
димир Рајс, који су пројектовали 
уређај за детекцију недозвољене 
комуникације добили су Теслину 
награду. Признања овим надаре-
ним људима учинила поносним 
ФТН и такође су на неки начин 
„објединилa велике научнике 
Николу Теслу и Михајла Пупина“.

Пупинова награда 
матице српске
Пупинова награда Матице 

српске за најбољи мастер рад, пла-
кета и 40 хиљада динара припали 
су Тамари Ћеранић са Катедре за 
телекомуникације и обраду сиг-
нала. Са Департмана за енерге-
тику, електронику и телекому-
никације другу и трећу награду 
поделили су Јован Бајић и Влади-
мир Милосављевић са колегама 
из Београда и Ниша. Награда се 
додељује сваке треће године из 
Фонда „Михајло Пупин“ из сред-
става Матице српске. Награђени су 
добили плакету и новчану награду 
од 40, 30 и 20 хиљада динара.               

Председник жирија проф. др Вла-

димир Катић каже за ФТН новине 
да су радови који су се квалифико-
вали за трећи круг посебно продис-
кутовани и додатно вредновани. С 
обзиром на висок квалитет донета је 
одлука да се ове године доделе једна 
прва, две друге и две треће награде. 

- Дипломски - мастер рад Тамаре 
Ћеранић објединио је телекому-
никације којима се бавио Михајло 
Пупин и савремене методе кому-
никације примењене на аквизи-
цију података и добијање елек-
тричне енергије из обновљивих 
извора који су данас кључне теме 
којима се тежи у Европи - иста-
као је проф. др Владимир Катић 
и додао да оваква структура пред-
ставља сегмент ширег система 
који је у врху истраживања како у 
Европи тако и у Србији, а познат је 
под називом „паметне мреже“. 

- Награде јесте резултат мога рада, 
али и несебичне помоћи и подршке 
моје менторке проф. др Драгане 
Бајић, захваљујући којој су у раду 
обједињени практични и теорет-
ски део у једну компактну целину. 
Детаљно су анализирани пренос 
података помоћу енергетских водова 
ниског/средњег напона, као и путем 
радијског система - наглашава за 
ФТН новине Тамара. 

Дипломски - мастер рад Јована 
Бајића говори о примени оптич-
ких влакана у мерној техници. 

- Истраживањем смо развијали 
нове врсте сензора на основу свет-

лости у оптичком влакну, као што 
су на пример сензори за ниво теч-
ности, UV зрачења, сила, хемијска 
својства неких средина итд - 
истиче Јован. 

Владимир Милосављевић 
дипломским - мастер радом пока-
зао је да пренос података у геофи-
зичким каротажним мерењима 
представља велики проблем због 
дужине каблова и специфичних, 
односно тешких услова рада за 
електронику. Владимир и Јован 
посебно се захваљују ментору проф. 
др Милошу Живанову на великој 
подршци при самој изради рада.

контрола недозвољене 
комуникације
Теслина награда за област 

“Стваралаштво младих” додељена 
је тиму истраживача: др Милошу 
Сланкаменцу, Владимиру Мило-
савављевићу и Владимиру Рајсу са 
Департмана за енергетику, елек-
тронику и телекомуникације. 
Награду су добили за пројекто-
вање Детектора МД-100. 

- Од оног момента када се уређај 
нашао на тржишту за све студенте 
постала је немогућа и сама поми-
сао да се на испитима може пре-
писивати помоћу мобилних теле-
фона, бежичних бубица, микро-
фона у камери итд. Своју примену 
овај уређај је нашао и у затворима, 
банкама, аеродромима итд - каже 
др Милош Сланкаменац. 

С циљем да се побољша цело-
купно пословање Факултета 
на ФТН-у од пре три године 
ради Служба за интерну реви-
зију. Служба за интерну реви-
зију је независна организаци-
она јединица у оквиру Факул-
тета,  а интерни ревизор није 
„шеф шефова“ већ неко ко врши 
објективан и консултативан над-
зор и процену свих процедура на 
Факултету. Његов основни циљ је 
да се унапреди пословање Факул-
тета. Послове интерне ревизије 
обавља мр Слободан Радишић.

- Улога интерне ревизије, као 
независне службе, јесте да руко-
водству Факултета пружи потврду 

адекватности система интерних 
контрола. На тај начин ревизија 
доприноси промовисању побољ-
шаних стандарда упраљања, 
бољем руковођењу и процесу 
доношењу одлука, те ефектив-
нијем коришћењу средстава. 

Интерни ревизори свакако 
подржавају контроле, али кон-
троле треба да имају и одређену 
сврху, односно да обезбеде оства-
ривање циљева датог система или 
процедуре - каже мр Радишић. 

Како је ФТН основала Ауто-
номна Покрајина Војводина и 
Факултет послује средствима 
у државној својини, те је тако 
индиректни корисник буџет-

ских средстава, Факултет има и 
законску обавезу за оснивањем 
ове службе. Интерна ревизија 
се обавља у складу са Међуна-
родним стандардима интерне 
ревизије, прописима којима се 
уређује интерна ревизија у Репу-
блици Србији, методологијом и 
критеријумима Централне једи-
нице за хармонизацију, као и са 
најбољом праксом земаља чла-
ница Европске уније.

- Сваки пројекат, нпр. проток 
докумената на Факултету којим се 
бави интерена ревизија мора бити 
у складу са Годишњим планом, који 
је усаглашен са Стратешким планом 
Службе за интерну ревизију- каже 

Радишић. Ревизија започиње увод-
ним састанком са шефом службе у 
оквиру Факултета чији је делокруг 
рада предмет ревизије. Потом се 
одређују запослени у оквиру те 
службе са којима ревизор кому-
ницира, одлази са њима на терен, 
утврђује, анализира, процењује и 
документује податке довољне за 
давање стручног мишљења. Пре 
коначног извештаја шефу службе 
се доставља нацрт извештаја, а за 
сваку обављену ревизију саставља 
се коначни ревизорски извештај 
који садржи: резиме, циљеве и 
обим ревизије, налазе, закључке 
и препоруке који се доставља руко-
водиоцу Факултета.

Око 1.200 студената ФТН-а сваке године оде на неку од „Ијада“

Новине у настави успех студената

На ФТН-у успешно ради Служба за интерну ревизију

Све спремно за најмасовније студентске скупове

ВеСТи

ФТН ове године планира да 
акредитује неколико нових сту-
дијских програма. Новина је да 
ће ФТН почети да реализује и 
заједничке студијске програме 
са другим факултетима.

У току је припрема доку-
ментације за акредитацију сту-
дијског програма: инжењер-
ство заштите животне сре-
дине на основним aкадем-
ским и мастер академским 
студијама (4+1) са Техничким 
факултетом „Михајло Пупин“ у 
Зрењанину. Издаваће се зајед-
ничка диплома, а студенти ће 
се уписивати и у Зрењанину и 
у Новом Саду

На основним академским и 
мастер академским студијама 
(4+1) у припреми је и студијски 
програм: управљање ризиком 
и заштита од пожара. На спе-
цијалистички академским сту-
дијама заједнички програм 
реализоваће се и на новом 
студијском програму: сценски 
дизајн. Сценски дизајн ће бити 
заједнички програм са Акаде-
мијом уметности у Новом Саду 
и студенти ће добијати зајед-
ничку диплому ФТН-а и Ака-
демије уметности. 

На мастер академским сту-

дијама се припрема студијски 
програм биомедицински 
инжењеринг, који ће најверо-
ватније трајати годину и по 
дана (90 ЕСПБ). 

ФТН припрема и специја-
листичке академске двого-
дишње студије: 1. индустријско 
инжењерство; 2. инжењерски 
менаџмент; 3. инжењерство 
заштите животне средине; 4. 
архитектура и урбанизам и 
5. енергетика, електроника и 
телекомуникације, као и јед-
ногодишње специјалистичке 
академске студије: енергетска 
ефикасност у грађевинарству.

- Постоји велико интересо-
вање студената за докторске 
студије, те смо одлучили да им 
понудимо и специјалистичке 
студије - објашњава проф. др 
Илија Ковачевић, продекан за 
наставу.  

Нулта година
Нови Статут Факултета 
дефинисао је увођење нулте 
године, на коју ће се уписи-
вати академци који долазе из 
других држава и у тој години 
могу да савладају језик и да  
одслушају основне курсеве. 

-  Увели смо и припремну 
нулту годину за мастер ака-

демске студије за студенте који 
долазе са неког другог факул-
тета. Њима се прво вреднује 
диплома, па ако имају раз-
лику до 59 ЕСПБ уписују се на 
припремну годину на мастер 
академским студијама у којој 
полажу разлику, а ако је та раз-
лика већа од 60 ЕСПБ уписују 
се на основне академске студије 
- објашњава проф Ковачевић. 

Студенти који долазе са 
високих струковних школа 
могу да конкуришу у септем-
бру. За ове студенте одређује 
се разлика. Уколико је разлика 
у положеним испитима већа 
од 30 ЕСПБ они се уписују на 
трећу годину студија. При-
знате обавезе вреднују се са 
највише 150 ЕСПБ.

замена диплома
Они студенти коју су преузели 
диплому првога степена или 
су током студија остварили  
240 ЕСПБ, а добили су титулу 
инжењера могу заменити 
диплому инжењера са дипло-
мом дипломирани инжењер 
(VII степен стручне спреме).

- Било би добро да се сту-
денти који су имали 220-230 
бодова дошколују и  положе  
још предмет-два јер могу да 
добију диплому дипломира-
ног инжењера. Са овом дипло-
мом компетенције су много 
веће, јер могу да аплици-
рају за одговарајуће лиценце 
и да раде другачији и боље 
плаћени посао - поручује про-
декан Ковачевић.

ФТН ПромоЦије
25 градова, 60 школа, 2500 матураната, 1600 
чланова Фејсбук групе  „Бићу студент ФТН – 
Упис 2011“, 3.000 чланова Фејсбук фан стра-
нице „Факултет техничких наука - Нови Сад“ 

Традиционални скупови студената срод-
них факултета, чувене „ијаде“ окупиће и 
ове године хиљаде студената на једном 
месту. Током пет дана академци ће се 
надметати у науци и спорту, али и дру-
жити и забављати са колегама из Србије 
и Балакана. Према досадашњем искуству 
сваке године око 1.200 студената нашег 
факултета оде на неку од осама „ијада“, 
од којих су најмасовније „менаџеријада“ 

и „електријада“. Како каже Миле Петро-
вић, председник Савеза студената ФТН-а, 
који организују већину „ијада“, у дого-
вору са професорима најбољи студенти 
представљаће наш факултет у такми-
чењима у науци и за њих Факултет сноси 
трошкове пута и боравка. 

- На овом такмичењу решавају се 
тестови или раде задаци из појединих 
стручних предмета, а у жирију су профе-

сори са различитих факултета. Такође, 
на неким „ијадама“ биће организоване 
презентације студентских и најбољих 
дипломских радова - каже Петровић.

Академци се већ традиционално над-
мећу у свим колективним спортовима и 
играју шах и стони тенис, а да су прет-
ходних година екипе ФТН-а биле веома 
успешне, говоре бројни пехари у просто-
ријама Савеза студената. За одлазак на 
„ијаду“ као спортиста, Савез студената уз 
помоћ департмана, спонзора и донатора 
обезбеђује повољнију цену аранжмана.

Сви они који желе да се проведу, друже 
и забављају (игре без граница, орагани-
зоване журке...) могу о свом трошку да 
отпутују на неку од „ијада“. Већ је међу 
студентима познато да се на „ијаду“ може 
отићи и као „илегалац“, тј. да двоје сту-

Студенти саобраћаја у 
Љубљани

Група студената и професора поштанског 
саобраћаја и телекомуникација, заједно са 
колегама са београдског Саобраћајног факул-
тета посетили су Главни поштански центар у 
Марибору, где су их срдачно дочекали предс-
тавници Поште Словеније. Студенти су имали 
прилику да се упознају са радом Центра где је 
процес прераде пошиљака потпуно аутомати-
зован. Током екскурзије обишли су и Блед, ска-
каоницу Планица и Трст.    

осмех на дар
Хуманитарни фонд под називом „Осмех на 

дар“ организовао је на Факултету вишедневну 
хуманитарну акцију. Прикупљени су: слаткиши, 
колаж папир, бојанке, бојице, пластелин, одећа 
и обућа, који су 16. априла уручени деци са 
посебним потребама Дома у Ветернику.

Папирни ждралови за јапан

Чланови Савеза студената организовали су 
хуманитарну акцију за народ Јапана, који је 
страдао у катастрофалном земљотресу и цуна-
мију. Студенти су правили папирне ждралове, 
јапански симбол среће и прикупљали новац, 
који ће бити прослеђен Црвеном крсту. Прилог 
можете убацити у кутију која се налази на пулту 
у ходнику испред Библиотеке.

ФТН на Салону 
архитектуре

Пројекат “Оригами форум”, реализован ове 
године у сарадњи са Департманом за архи-
тектуру и урбанизам представљаће ФТН на 33. 
Салону архитектуре. „Оригами форум” је прос-
торна инсталација, намењена коришћењу у 
отвореном или затвореном простору и предста-
вља мултифункционални урбани мобилијар за 
седење, лежање или дружење. Аутори пројекта 
су: Дејан Митов, Јелена Чобановић, Крсто Радо-
вановић и Маја Ногавица, окупљени у оквиру 
студија „Modelart”.

Представили странцима 
нашу културу и обичаје

Студентска организација AEGEE Europe 
(највећи интердисциплинарни европски сту-
дентски форум) угостила је 40-ак странаца. 
Гости су учествовали у радионицама и на пре-
давањима са искусним тренерима, а упознали 
су се и са нашом културом и обичајима.

ВеСТи
машинци на екскурзији 
у Словенији

Студенти Департмана за производно машин-
ство боравили су на стручној екскурзији у Сло-
венији. Обишли су ‘’Union’’ пивару и ‘’Институт 
за заваривање’’ у Љубљани, ‘’Gorenje’’ у Велењу 
и ‘’Cimos’’ у Копру, а посетили су и колеге са 
љубљанског Факултета за стројништво. Боравак 
у Словенији искористили су да обиђу Бледско 
језеро и Трст. Уз помоћ Факултета и Департ-
мана за производно машинство, испред Савеза 
студената екскурзију су иницирали и покренули 
Здравко Мијатовић и Александар Цековић.

Помозите Спаси 
михајловићу

Наш колега Спаса Михајловић, апсолвент на 
Департману за рачунарство и аутоматику, тешко 
је повређен у пожару у Вршцу. Спаса је задобио 
опeкотине трећег степена по целом телу и пред-
стоји му дуг опоравак. Због тешке материјалне 
ситуације   позивамо све да помогну како би се 
покрили нагомилани текући трошкови. Новац 
можете уплатити на број жиро рачуна 160-
0900100327784-23 код банке „Banca Intesa“.

Сарадња са загребачким 
факултетом 

ФТН и Департман за саобраћај постигли су 
споразум о сарадњи са загребачким Факултетом 
прометних знаности. Договорена је сарадња у 
области науке, размене студената и професора 
и организовања научних скупова, а договорено 
је и да се ФТН укључи у издавање часописа 
„Промет“, који се налази на SCI листи. У дела-
гацији из Хрватске били су: проф. др Станислав 
Павлин, проф. др Иван Дадић и проф. др Марио 
Анжек, који је одржао предавање студентима 
докторских студија. 

Такмичење у 
програмирању

Традиционално студентско такмичење у 
програмирању “5 дана на Javi” у организацији 
студентских организација EESTEC и BEST, а у 
сарадњи са компанијом „Levi9 Global Sourcing“ 
започело је на ФТН-у. Учесници су путем интер-
нета добили задатке, а резултати такмичења 
биће познати средином маја.

ФоТо ВеСТ

Електријада 20-25. маја Копаоник

Машинијада 08-13. маја Сунчев Брег, Бугарска

Саобраћијада 13-18. маја Сунчев Брег, Бугарска

Грађевинијада 03-08. маја Копаоник

Архитектуријада 17-22. мај Чањ

Менаџеријада 19-24. маја Сунчев Брег, Бугарска

Заштитијада  08-13. маја Будва

Графијада 19-24. маја Балатон, Мађарска

озбиљне спортске припреме 
Почетком априла почеле су припреме спортских екипа за „ијаде“. 
- Озбиљно смо схавтили спортска ткамичења на „ијадама“, па се самим тим тако и 

припремамо. Факултет  је обезбедио финансијска средства, тако да сваки смер има 
термине у сали за уигравање екипа у фудбали, кошарци, одбојци (м и ж) и рукомету. 
Услови су јако добри, момци и девојке вредно раде тако да се са правом надамо вели-
ким успесима - каже координатор за спорт Радислав Симић.

за упис на мастер треба положити 
све испити на основним студијама

Студенти који не положе све испите на основним академским 
студијама и до октобра не пријаве дипломски рад неће моћи да 
упишу мастер академске студије. За упис на мастер академске 
студије сви студенти полажу пријемни испит. 

руски језик
Као алтернатива енглеском 

и немачком језик, од ове 
године на ФТН-у се уводи 
руски језик. Учење руског 
језика биће реализовано кроз 
три курса: почетни, средњи 
и виши курс, а студенти ће 
се за страни језик опредељи-
вати приликом уписа.

- Тржиште захтева и пока-
зала се потреба да се уведе 
руски језик. Препоручио 
бих студентима да бирају 
оне језике које нису учили 
до сада и који ће им бити 
потребни у животу - саве-
тује проф. Ковачевић.

дената поделе трошкове боравка.    
- Каже се да ко није ишао на „ијаде“ није осетио 

чари студирања и није студент. Такође, ко једном оде 
на „ијаду“ иде заувек - поручује Петровић.

Они који желе да оду на неку од „ијада“ треба да се 
јаве у просторије Савеза студената, најкасније десет 
дана пре поласка.

ДобиТНиЦи ТеСлиНе НаГраДе

ДоДела ПуПиНоВе НаГраДе у маТиЦи СрПСкој

мр СлобоДаН раДиШиЋ
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у оквиру обележавања десет година сарадње 
Факултета техничких наука са универзитетом на 
Тајланду, питали смо студенте да ли размишљају 
о одласку на неку од размена студената. Неки су 
већ аплицирали, а неки студенти о одласку у ино-
странство размишљаће касније. 

ружица ристић,  
друга година,  
архитектура 

Још нисам размишљала о 
могућности да одем на раз-
мену студената. Нисам 
довољно упућена, а нисам се 
ни распитивала. Знам да су 
неке моје колеге ишле у ино-
странство. 

Стефан Симић,  
прва година,  
ГриД

Волео бих следеће године да 
одем у Америку путем размене 
студената, међутим мој одла-
зак највише зависи од оцена 
на студијама. Тамо бих усавр-
шио своје студије и енглески 
језик који ми је потребан за 
даљи рад. 

Соња мартинов,  
трећа година,  
иим

Планирам да идем на размену 
студената, аплицирала сам 
на програм у Финску и Чешку 
и чекам одговор. Примарна 
ми је Финска зато што има 
најбољи образовни систем у 
Европи.  

милош Глоговац,  
прва година,  
е1

Размишљао сам да одем на 
размену студената у току шко-
ловања и то у Немачку, Русију 
или Ирску, јер ме те земље 
највише и привлаче. То су 
моје жеље, али све зависи од 
финансијске ситуације. 

милица биједић,  
пета година,  
иим

Прошле године сам раз-
мишљала да одем на раз-
мену студената, али сам убрзо 
нашла посао, тако да сам тре-
нутно одустала од те идеје. 
Кад би ми се пружила при-
лика отишла бих у неку земљу 
енглеског говорног подручја. 

Павле Поповић, друга 
година, Грађевинарство

Нисам размишљао никад да 
одем на размену студената. У 
Новом Саду радим, тренирам 
и имам планове за будућност. 
Када би ми обавезе дозволиле 
ја бих, можда,  отишао на 
месец дана.

реЧ СТуДеНаТа

Програми размене 
увек актуелни

Први пут испред  
студената
• Нови сарадници у настави:
растко милошевић,  
маст. инж. (УНО-графичко инжењерство 
и дизајн)
Наташа Вујков,  
дипл. ликовни уметник (УНО-графичко 
инжењерство и дизајн)
јелена Владушић,  
дипл. ликовни уметник (УНО-графичко 
инжењерство и дизајн)
ирма Пушкаревић,  
маст. инж. (УНО-графичко  
инжењерство и дизајн)
бојан бањанин, маст. инж.  
(УНО-графичко инжењерство и дизајн)

• бирани за асистента:
Владо марјановић,  
дипл. инж. (УНО-електроенергетика)
мр борис антић  
(УНО-телеком. и обрада сигнала)
мр Синиша бикић  
(УНО-механика флуида)
мр Дину Драган  
(УНО-примењене рач. науке и информ.)
мр Татјана лончар-Турукало  
(УНО-телеком. и обрада сигнала)

Редакција позива све студенте да се придруже у  ства-
рању студентског листа ФТН новине. Предлоге, критике, пох-
вале, фотографије итд. можете слати на ftnnovine@uns.ac.rs 
и ftnnovine@gmail.com

Студенткињи четврте године Департ-
мана за саобраћај Ивани Томић до 
одбране дипломског рада остала су 
само четири испита, уз остварену про-
сечну оцену 9,97. Телекомуникације су 
област која је за њу одувек била при-
влачна и кад је у брошури ФТН-а видела 
да постоји смер који повезује ову област 
са поштанским саобраћајем, одлучила 
је да се упише на наш факултет. За „ФТН 
новине“ истиче да одличан просек није 
једина ствар која је покреће и испуњава 
да иде напред. 

- Значајан допринос добрим досада-
шњим резултатима дало ми је и учест-
вовање на две конференције међуна-
родног карактера - каже Ивана Томић и 
наглашава да своје слободно време про-
води ангажовањем у студенској органи-
зацији „AIESEC“. Због велике жеље да 
научи нешто ново односно да се едукује 

као предавач и да више времена про-
води са младима, Ивана је аплицирала 
и за пројекат „Свет на длану“ у оквиру 
којег одржава радионице по средњим и 
основним школама. 

- За мене је то једно потпуно ново 
искуство које ми је донело пуно лепих и 
корисних тренутака - каже Ивана Томић. 
Тренутно део свог слободног времена 
проводи у проналажењу адекватног 
мастер програма у иностранству, јер сма-
тра да је то изузетна прилика да се уса-
врши и види нешто ново, како би касније 
лакше могла пронаћи посао и имплемен-
тирати своја искуства у земљи. Инте-
зивно похађа курсеве енглеског језика 
како би испунила све потребне крите-
ријуме за аплицирање, а после мастера 
размишља и о докторским студијима. 

- Себе видим и на докторским сту-
дијама, али сматрам да би ми упоредно 

практично искуство доста тога донело 
- објашњава Ивана за „ФТН новине“. 
Млађим колегама би поручила да улажу 
у себе и своје усавршавање, да вредно 
раде јер је само на тај начин успех неиз-
бежан, али такође да се труде да и поред 
факултета сагледају и друге аспекте који 
ће им у будућности бити корисни. Ивана 
Томић, у слободно време ужива у дружењу 
са пријатељима и вожњи ролера. 

Мастер у иностранству,  
а каријера у Србији

НаШа колеГиНиЦа, иВаНа ТомиЋ – студенткиња саобраћаја

одржано такмичења „ПравиТи“ александар анђелковић, добитник 
престижне ASHRAE стипендије

међу најбољим  
студентима у свету

Ученици Техничке школе 
„Милева Марић Ајнштајн“ 
победници су овогодишњег 
инжењерског такмичења „Пра-
виТИ“. На овом занимљивом 
такмичењу, тимови су имали 
задатак да од материјала који 
се свакодневно употребљавају у 
домаћинству направе модел који 
ће да испуни одређене задатке. 
Како су екипе биле састављене 
од по четири матуранта, пред-
ставника средње школе којима 
су придружени студенти, ово је 
била прилика да се будући бру-
цоши упознају са академским 
животом.

После свечаног отварања, где 
су учеснике поздравили проф. 
др Илија Ковачевић, продекан за 
наставу ФТН-а, проф. др Милица 
Павков Хрвојевић, продекан за 
међународну сарадњу, науку и 
развој ПМФ-а и проф. др Зол-
тан Заварго, декан Технолошког 

факултета, такмичаре су у учио-
ницама ФТН-а дочекале празне 
флаше, лепак, кутије од ЦД-а, 
штапићи за ражњиће, канап и 
разни материјали од којих  су тре-
бали да направе модел. Модел је 
морао да буде функционалан и 
да за најкраће време пређе преко 
стазе са препрекама.

- Замислили смо да то буде 
такмичење у области тимског 
дизајна, које ће имати за циљ 
да учесници, кроз тимски рад, 
покажу вештине и прошире 
знања из области природних 
и инжењерских наука, те да 
њихове идеје буду употребљене 
у пракси - каже Ивана Крајно-
вић, студенткиња грађевинар-
ства на ФТН-у и организаторка 
такмичења. 

Такмичење је организовао 
новосадски огранак удружења 
BEST (Board of European Students 
of Technology). 

Од флаша и  
штапића правили 
инжењерске моделе

Покрајински  
пројекти на ФТН-у

Наука Вести

Покрајински секретаријат за 
науку и технолошки развој 
објавио је резултате Јавног 
конкурса за финансирање 
пројеката од значаја за науку и 
технолошки развој АП Војво-

дине за пројектни циклус 
од 2011. до 2014. године. Као 
руководиоци пројеката про-
фесори са нашег факултета 
биће ангажовани на укупно 
девет пројеката.

Савремена 
грађевинска  
пракса 2011

Департман за грађевинарство у 
сарадњи са Друштвом грађевин-
ских инжењера Новог Сада орга-
низује традиционалну конферен-
цију “Савремена грађевинска пракса 
2011”. Конференција се одржава на 
Андревљу на Фрушкој гори од 19. 
до 20. маја. Програм конференције 
обухвата неколико обла- сти из 
грађевинарства, а 
стручњаци 
из земље 
и ино-
стран-
с т в а 
презен-
товаће 
р е з у л -
тате истра-
живања, као 
и значајне градитељске зах-
вате.

међународна 
конференција  
RDP 2011
Наш Факултет ће од 29. маја до 
3. јуна бити домаћин међунаро-
дне научне конференције RDP 
2011 - 6th Federated Conference 
on Rewriting, Deduction and 
Programming. „RDP 2011“ чине 
две реномиране конференције и 
седам пратећих радионица са во-
дећим светским стручњацима из 
области рачунарства и математи-
ке. Част да буде генерални пред-
седавајући и главни организатор 

конференције добила је проф. др 
Силвиа Гилезан, са Департмана 
за основне дисциплине у техни-
ци. У раду ових конференција 
учествоваће преко 80 научника и 
професора са престижних науч-
них институција.

Ноћ истраживача  
на фејсбуку

Најаве за овогодишњу манифеста-
цију „Ноћ истраживача“, која се одр-
жава 23. септембра можете пратити 
путем фејсбук странице „Ноћ истра-

живача - Србија“.  „Ноћ истра-
живача“ је једнодневни спек-

такл који се одржава истог 
дана у целој Европи.

Фестивал 
науке 7. и 8. маја

Овогодишњи, трећи по реду „Фес-
тивал науке“ биће одржан 7. и 8. маја. 
Кроз радионице и експерименте, који 
ће бити извођени уживо, научнопопу-
ларна предавања, трибине, изложбе 
и шетњу кроз лабораторије деци, 
младима и свима који то желе пред-
ставиће се истраживачи и студенти 
Универзитета у Новом Саду. Осим на 
ФТН-у Фестивал ће бити одржан и 
на Пољопривредном, Технолошком, 
Правном факултету, ПМФ-у и на Тргу 
Доситеја Обрадовића.

Развој роботске платформе антропомор-
фних карактеристика за остваривање 
социјално прихватљиве и адекватне инте-
ракције у радном окружењу човека

проф. др 
бранислав боровац

Континуално унапређење квалитета про-
извода и процеса током целокупног живот-
ног циклуса

проф. др 
јанко ходолич

Развој програмске подршке за сажимање 
података заснован на методама рачу-
нарске интелигенције

проф. др 
Драган кукољ

Развој напредних техника кодовања у маг-
нетским системима са више стаза за веома 
високе густине меморисања података

доц. др 
Никола Ђурић

Истраживање и развој енергетски ефикас-
них система напајања и погона електрич-
них аутомобила 

проф. др 
Владимир катић

Интеграција идентификационих техноло-
гија у уређаје за производњу амбалаже за 
прехрембене, хемијске и медицинске про-
изводе

проф. др 
Стеван Станковски

Мерно-аквизициони системи у когнитив-
ним неуронаукама

проф. др 
зоран митровић

Планирање енергетских система градова 
Војводине применом савремених енергет-
ских технологија 

проф. др 
Душан Гвозденац

Конкурентност и знање као носиоци раз-
воја АП Војводине

проф. др 
илија Ћосић

Подстакнути догађајима у јапанској нуклеарној елек-
трани у Фукушими, као и чињенице да се у земљама 
у окружењу налази неколико активних нуклеарки, 
у организацији Факултета - Катедре за електрична 
мерења и Удружење инжењера електротехнике 
(IЕЕЕ) одржан је семинар где је представљено низ 
тема из нуклеарне енергетике. Иако је последњих 
недеља и у Новом Саду забележено присуство ради-
онуклеида, на семинару је истакнуто да штетних 
последица после акцидента у Јапану на здравље 
људи и животну околину у нашој земљи нема, али 
да морамо из оваквих догађаја извући поуке. Семи-
нар, који је окупио престижне домаће стручњаке, 
изазвао је велико интересовање студената, профе-
сора и представника медија. На семинару су гово-
рили: проф. др Мирко Лаловић и проф. др Весна 
Спасић Јокић са ФТН-а, проф. др Иштван Бикит 
са ПМФ-а, проф. др Бранка Ђуровић са ВМА и мр 
Трајан Сталевски из Нуклеарног института Винча. 
Отварајући семинар проф. др Владимир Катић, про-
декан ФТН-а рекао је да иако је интересовање јав-
ности за нуклеарну енергетику последњих година 
изузетно порасло, јер не доприноси ефекту стаклене 
баште и емисији угљен диоксида, последњи догађаји 
у Јапану показују да смо ми још далеко од сигурно-
сти које захтева оваква једна технологија.

- Ми смо већ чули да ако дође до сличне 
катастрофе у нашој околини, било у словачким, 
словеначким, мађарским, румунским или бугар-
ским електранама у року од сат до сат и 20 минута 
тај талас радиоактивности ће доћи до Војводине. 
Ми смо изузетно забринути да би таква контамина-
ција допринела да сав труд и рад људи у Војводини, 
житници Србије, практично уништи - рекао је проф. 
Катић и додао да из ове јапанске трагедије треба да 
извучемо поуке о последицама једног таквог акци-
дента. Проф. др Весна Спасић Јокић истакла је да је 
семинар првенствено едукативног карактера.

- Одлучили смо се да организујемо овај скуп 
јер искуство из Чернобиља је показало да је јав-
ност била неедукована - казала је проф. др Спа-
сић Јокић. 

Проф. др Иштван Бикит, са ПМФ-а нагласио је 
да забележени трагови јода 131 нису у вреднос-
тима које су опасне за људско здравље и да јавно-
сти, која често реагује панично, треба саопштити 
тачне податке.

- Ситуација треба да се прати и мислим да смо 
спремни за неки догађај у окружењу. Никада не 
можете искључити неку незгоду, јер вероватноћа 
да се догоди никада није нула и са тим се треба 
научити живети - рекао је проф. Бикит. 

одржан семинар „Fukushima аccident“

Из догађаја у Јапану треба да извучемо поуку
Да ли Србија треба  
да гради нуклеарке?

- Нуклеарној енергији и свим 
видовима енергије треба дати 
равномерну шансу. Треба про-
ценити који од енергетских 
извора има најмањи утицај на 
животну средину. То није апри-
ори нуклеарна енергија, па чак 
и ако имате катастрофу. Рецимо 
код хидроелектране може да 
пукне брана и потопи велику 
површину. Код свих видова про-
изводње електричне енергије 
имате штетно дејство. Такође, 
треба проценити и економич-
ност изградње. Веома је мудро 
користити алтернативне изворе, 
али не са идејом да се занемаре 
остали извори енергије. Алтер-
нативни извори могу укупној 
производњи енергије да допри-
несу од пет до 10 посто - рекао 
је за ФТН новине проф. Бикит.

Др Warren C. Oliver, водећи светски 
стручњак у области нано технологија, 
одржао је предавање на ФТН-у. Студен-
тима и професорима др Oliver се обратио 
на научном скупу о испитивању елек-
тричних и механичких особина мате-
ријала на нанометарској скали. Скуп су 
организовали проф. др Горан Стојановић 
и проф. др Бранко Шкорић, уз подршку 
IЕЕЕ и компаније „Ibis Instruments“  из 
Београда. Др Oliver је проналазач 14 
патената и објавио је више од 250 радова 
на SCI листи. Данас се налази на челу 
америчке компаније „Nanomechanics“.

•какве утиске носите после 
посете нашем Факултету?

Уживао сам приликом посете Факул-
тету техничких наука. Техничка експер-
тиза која се представља студентима, као 
и опрема која се користи да би се сте-
кла практична искуства су заиста импре-
сивни. Посебно су ми били интересантни 
дизајн, фабрикација и тестирање нових 
типова материјала и сензора. Сигуран сам 
да ће стручност наставног особља које 
сам упознао, обезбедити многе сјајне 
могућности и преспективе за студенте 
који студирају у Новом Саду и да ће им 
то отворити многа врата широм света.

•која је будућност  нано-електро-
механичке карактеризације?

Верујем да нас очекује светла будућ-
ност у области истраживања електрич-
них и механичких карактеристика танких 
филмова као и микро и нано структура. 
Када правимо нову компоненту која у 
себи садржи неке танке филмове мерење 
отпорности на разна оштећења је кру-
цијално. Свуда око нас можемо видети 
такве танке слојеве односне превлаке, од 
оштрица бријача до полупроводничких 
компоненти. Ми смо заправо на почецима 
развоја широке палете техника каракте-
ризација и тестирања, неопходних за 
разумевање лимитирајућих особина раз-
личитих примењених материјала.

Др Warren C. Oliver,  
водећи светски  
стручњак на ФТН-у

Александар Анђелковић, асистент на Департману за 
енергетику и топлотну технику добитник је престижне 
ASHRAE стипендије за 2011/2012. годину. Анђелковић 
се тако нашао у групи од преко 500 најбољих дипло-
мираних студената широм света којима организација 
ASHRAE (American Society of Heating, Refrigerating, and 
Air-Conditioning Engineers) још од 1968. године обез-
беђује годишњу стипендију од 10.000 долара. Програм 
је намењен искључиво за едукацију и професионално 
усавршавање студената. 

- Вест о стипендији ме је изненадила, али у исто 
време и веома обрадовала јер ћу новац од стипен-
дије сада моћи да искористим за набавку литературе, 
софтвера и технике која ће ми омогућити бржи и бољи 
рад на писању докторске тезе - каже Анђелковић.

Критеријуми за избор стипендиста су веома строги, а 
на овогодишњем конкурсу било је пријављено укупно 
66 пројеката, од којих је 22 награђено. У конкурен-
цији најбољих светских универзитета: University of 
California – Berkeley, University of Texas, Texas A&M 
U n i v e r s i t y,  U n i v e r s i t y  o f  M a r y l a n d , 
Pu rdue  Un i ve r s i t y,  Geo rg i a  I n s t i t u t e 
of Technology, Александар је са својим пројектом 
освојио епитет најбољег. Као аутору пројекта који је 
добио највише оцене, припало му је и додатно при-
знање и почаст да буде подржан и од ASHRAE Life 
Member Club-a за 2011-2012. годину.

Пројекат, односно докторска дисертација: 
“Development of an Integrated Building Design Model 
by Coupling Building Energy Similation and Computional 
Fluid Dynamics“, настала је у сарадњи са менторима 
Браниславом и Маријом Тодоровић. Практична реали-
зација пројекта биће урађена на примеру симулације 
двоструких фасада.

Анђелковић трећи студент из Србије који је својим 
досадашњим радом заслужио епитет стипендисте 
ASHRAE. Уз менторство професора Бранислава Тодо-
ровића 2009. године основао је студентски огранак 
ASHRAE на нашем Универзитету у Новом Саду.
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ПреДСТаВЉамо

IEEE Student Branch Нови Сад 
је непрофитна студентска 
струковна организација која 
функционише под окриљем 
IEEE (Institute of Electrical and 
Electronics Engineers) која је 
највећа струковна организа-
ција, посвећена технолошком 
развоју и иновацијама у обла-
сти електротехнике на свету. 
IEEE SB Нови Сад и наши чла-
нови се труде да олакшају и 
побољшају квалитет студирања 
својим колегама организујући 
бројне конференције, стручне 
екскурзије, стручне радионице, 
семинаре, дружења, спортске 
активности и такмичења.

Неке од акција наше органи-
зације у претходном периоду 
су: IEEE SEEC (South Eastern 
European Conference) - IEEE кон-
ференција југоисточне Европе; 
IEEEXtreme -међународно 
такмичење у програмирању 
које траје 24 сата и које се одр-
жава сваке године; IEEE Student 
Branch paper contest - такми-

чење научних радова чланова 
наше организације; IEEE day 
- међународни дан организа-
ције IEEE, обележен дружењем 
чланова, многим занимљивим 
активностима и дискусијама. 

Могућности наших чланова 
су готово бескрајне: оствари-
вање контаката са највећим 
светским стручњацима, коле-
гама и професорима из целог 
света; приступ бази од око 30% 
свих светски признатих науч-
них публикација у области елек-
тротехнике; приступ једној од 
највећих база послова у области 

електротехнике; бројне стипен-
дије како за студенте основних, 
тако и за студенте докторских и 
постдокторских студија; бројне 
конференције и конгреси 
широм света; разна такмичења 
чланова која осим признања за 
најбоље увек доносе и вредне 
награде. 

IEEE - Advancing Technology 
for Humanity - Придружите 
нам се! www.ieee.org 

Информације: 065-662-65-17. 
Налазимо се у просторијама 
Савеза студената Факултета 
техничких наука.

Александар Бошков, студент 
четврте године инжењерског 
менаџмента - менаџмент у 
медијима издваја се по броју 
освојених медаља на републич-
ким и европским такмичењима 
у модерном плесу. Интересо-
вање за ову уметност јавило се 
у шестој, а као тренер и коре-
ограф ради од своје тринаесте 
године. Прве плесне кораке 
направио је у плесном студију 
„Siesta“ у 
Кикинди, 
а касније 
у разним 
клубовима у 
Новом Саду.

-  П о н о с а н 
сам на свој рад и 
постигнуте резул-
тате, а томе је свакако 
допринео и  прести-
жан плесни курс који 
сам завршио у Север-
ној Ирској - каже за 
ФТН новине Алексан-
дар Бошков који је већ 
неколико пута прогла-
шаван за корео-
графа године 
у Србији. 
Њ е г о в е 
кореогра-
фије изве-
дене су и 
на међународ-
ним фестивалима широм 
Европе, а најзапаженији 
наступ био је у Шпаније када 
је његова плесна група ушла у 

пет најбољих.  
- Тренутно активно радим 

са омладином и водим неко-
лико група које укупно броје 
око сто плесача. Управо смо се 
вратили са државног првен-
ства и могу да се похвалим да 
су моји играчи из плесног сту-
дија „Импулс“ освојили четири 
прва и једно треће место - 
истиче Александар, који је 
тренутно у интезив-
ним припремама 
за такмичење у 

мају када ће 
насту-

пити као 
солиста. 

-  Те м а 
овогодишње 
к о р е о г р а -

фије је преу-
зета из индијске 

м у з и ч к е 
продук-

ције 
Б ол и -

в у д  и 
с в и м 

љ у б и -
тељима игре 

и модерног 
плеса пружиће 

сасвим другачији поглед 
на ову уметност - каже 
талентовани Александар 

који паралелно припрема 

за јун месец представу која 
садржи плесне елементе који 
још нису виђени на овим про-
сторима. Његов таленат пре-
познала је Кејт Јабловски, 
кореограф и руководилац 
плесне компаније „Beyond 
Words“ у Алабами (Америка), 
која га је позвала да им се при-
дружи као плесач, али и као 
кореограф. Првак је профе-
сионалног плесног ансамбла 
„ДаНС“. Плесом је пратио 
многобројне познате музичке 
личности Србије, а учество-
вао је у разним телевизијским 
емисијама. Ради у „Harmonу 
art“ као рекреативни тренер. 
Док годинама ниже успешне 
резултате на овом пољу, сту-
дије не запоставља, тренутно 
у оквиру студијског програма 
ради емисију „ФТН магазин“ 
и учествује у промоцијама 
Факултета са Маркетинг 
тимом, а планира и да упише 
и мастер студије на ФТН-у.

Вишеструки првак Србије  
у модерном плесу 

алекСаНДар боШкоВ ПоЧели СТуДеНТСки ДаНи СПорТа

ТрибиНа „беоГраДСкоГ СиНДикаТа“ 

Традиционална манифестација Сту-
дентски дани спорта, коју организује 
Спортска организација „Техничар“, 
почела је ФТН-у. На теренима на 
Ђачком игралишту студенти нашег 
факултета играће кошарку, фудбал 
и одбојку, а у ходницима Факултета 
биће организовано надметање у сто-
ном тенису. Ораганизатори плани-
рају да у оквиру Дана Факултета на 
Штранду организују турнир у стрит 
баскету и одбојци на песку .

- Влада велико интересовање и у 
свим спортовима надметаће се око 
600 студената ФТН-а. Студенти ће 
бити подељени у десет тимова и у две 
групе такмичиће се свако са сваким. 
Задовољни смо и одзивом девојака, 
које ће имати прилику да се такмиче 
у одбојци и кошарци - каже за „ФТН 
новине“ Страхиња Дедеић, председ-
ник „Техничара“. Референт за спорт 
ФТН-а, Радислав Симић истиче да ове 
године сваки смер има представнике у 
фудбалу, кошарци и одбојци (м и ж).

- Веома ми је драго што је турнир 
сваке године све већи, како по броју 
екипа тако и по броју спортских 
такмичења. Факултет нам је обезбе-
дио средства за организацију оваквог 
великог турнира и овом приликом им 
се захваљујем. Позивам све да дођу на 
Ђачко игралиште и да својим присист-
вом помогну екипама да остваре што 
боље резултате - поручује Симић.

У организацији Савеза студената, 
чланови популарне београдске хип-хоп 
групе „Београдски синдикат“ одржали 
су трибину на нашем факултету. У пре-
пуном амфитеатру “Никола Тесла”, где 
се тражило место више дискутовало се 
на тему “Утицај популарне културе на 
систем вредности код младих”. 

Како су рекли чланови „Београдског 
синдиката“ велики број посетилаца на 
овој трибини је један од доказа да су 
млади заинтересовани и спремни да 
мењају ствари у друштву на боље.

- Ми користимо своју популарност, да 
бисмо послали неку позитивну поруку. 
Требало би путем медија, путем ти 
нових популарних форми ово друштво 
да опорави у неком духовном и култур-
ном смислу - рекао је Феђа Димовић, 

члан „Београдског синдиката“. 
На трибини је истакнуто да се и кроз 

масовну културу могу ширити добре 
друштвене вредности. 

- Занимљиво је да на ову тему говоре 
људи који су и сами део популарне 
музичке сцене и углавном се обраћају 
омладини. Чули смо да је „Београдски 
синдикат“ већ држао сличне трибине и 
да они имају шта да кажу. Дошли смо 
до закључка да би и студентима ФТН-а 
било занимљиво да се расправља на 
ову тему - каже Мирослав Бабовић, 
члан Савеза студената. 

Овом трибином је Савез студената 
ФТН-а отворио серију трибина и актив-
ности којима жели да позитивно утиче 
на културно уздизање колега са ФТН-а 
и Универзитета. 

око 600 студената надмеће 
се у неколико спортова

млади спремни да 
мењају друштво на боље
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